8. **¶** Vel etiam, qd ponatur occasione sequentium titulorum, vide licet, cum intendant compilatores ponere tractatum verborum obligationis, & etiam tractatum obligationis ex delicto, placuit præponere titulum illum ita generalem.

9. **¶** Vel vtrunq. coniungas hoc modo, cum multa dixerint de act. & oblig. multa; sunt dicturi, & sic absolutum illum tractatum, posuerunt illum titulum in medio.

10. **¶** Vel etiam dici potest, qd quatenus in eo titulo dicitur, de actio. respiciet præcedentes, quatenus verò de oblig. respiciat istum titulum nostrum. Tene quam velis, quia nihil concludens dici potest, magis quam, t̄ quod sic placuit. In Insti. autem ordo est manifestus, & laudabilis, nam primò de oblig. in genere, postea ordine præmissio in specie de singulis pertractatur.

11. **¶** Sunt qui nouiter Rubr. istā continuant, videlicet, t̄ sup. de except. dictum est, quib. reus adiuuatur, licet non ipso iure, nec de solutionib. videndū est, quæ ipso iure liberat, & t̄ quia solutio fit aliqui naturaliter re ipsa, aliqui ciuilitur, ut per nouationē, delegationē, & acceptilationem, qui actus celebrantur per stipulationē, merito ut de eis infra dici possit, præponitur titulus de verb. oblig. ita Galiaul. hic. Et hanc continuationē in effectu ponit Azo. in sum. C. eo. tit. pro qua facit cōis continuatione in tit. §. de acq. poss. dum in ea d̄, qd ille titulus præponitur ibi, quia sine possessione non procedit v̄scapio, de qua dicendum erat, & de qua statim ibi ponitur.

12. **¶** Sed huic continuationi obstat: t̄ quia iste titulus non ponitur statim post tractatum except. licet in C. non ita sit. Et sic ista continuatione in C. videtur tolerabilis, non hic.

13. **¶** Præterea non credo, qd ista fuerit intentio compilatorum, sed potius, qd tituli illi de nouationib. de solonib. & de acceptilationib. ponant occasione tituli nostri, vt in eorū cōtinuatione patet. Potest etiam ultra prædicta aliter ista Rubr. nouiter continuari hoc modo. t̄ Supra plenè tractatū est de Stipul. in varijs locis, & supra tit. i. in genere de act. & oblig. ex eis descende. v̄ibus, verum quia super illis solet interponi stipulatio, ex qua oritur verborum obligatio, ideo congruenter sequitur de verb. obligat. & hanc continuationem in effectu facit Sali. in Rub. C. de contrahen. & committen. stipul. licet ibi non ita bene conueniat, sicut hic.

14. **¶** Et si dicas, in tit. præcedenti tractatur et de verb. oblig. in l. i. §. verbis. in l. obligamur. §. verbis. R̄deri pot. qd illud fit, ne gñalis tractatus sit defectiuus, in specie tū, & particulariter reseruari erit hic ponere ratione prædicta. Cogita tamen, & quia super continuatione non consistit magna utilitas, vltorius non instabo.

15. **¶** In Rubrica ista plurimi plurima scripserunt, & (ut uerū fatear) pro maiori parte impertinentia, & uarij uario ordine vsi sunt, & ex multiplicitate scribentium, ordinis scribendi, & eorū, quæ scribunt, pot. dici, t̄ qd potius confusio quædā, q̄ declaratio inducatur, ut de legū tramite inquit Imperator in l. i. §. j. C. de veter. iur. enucl. Ego iuxta posse, superfluis refectatis, quæ necessaria, & utilia erunt, breuiter prosequar.

16. **¶** Sciendum est igitur primis temporibus, qm homines incertis legibus, & sedibus viuebant, (quo tpe d̄ fuisse ius gentium primum, appellatum ius naturale, eo qd quicquid eo iure inducebatur, ratione quadam naturali fundabatur) t̄ qd erant inter homines quædam naturales obligationes, id est, quædā ligamina, naturali ratione emanantia, non autē ppriè obligationes, ut erga Deū religio, ut parentibus, & patriæ pareamus, & ut beneficienti beneficijamus, vt fides seruetur, & similes, quæ tū in sola voluntate cuiusque erant posita, non enim quis, ad aliquid aliquo remedio compelli poterat, cum non essent tunc aliqui superiores, vel magistratus, qui quenquam ad aliquid compellere possent.

17. **¶** Succedente tpe, aucto numero hominum, creuit eorum malitia, t̄ ortum est ius gentium secundarium, & tunc facta est secundum occupatio, distincta regna, & pronomina sua, meum, & tuum,

D. Maria. Soc. Iun. in Rub.

tutum ad inuenta, & omnes ferè actus adinuenti sunt, & alia que-
17 dam, de quibus in l. ex hoc iure. sup. de iustitia & iure. f. ac etiam
inductum fuit plurimas obligationes habere efficaciam, vt sci-
licet, homo ad illarum obseruantiam compelli possit. Principij
authoritate, & sic manu Regia, vt inquit tex. in l. 2. in princ. supra
de orig. iur. Et ponit hic Patruus, & Dñs meus Socinus, & sic nõ
erat via actionis, cum illa sit inuenta de iure ciuili, & secundum
Dñm meum Socinum, ista obligatio appellata est naturalis, eo
quod naturali ratione, & iure fuerit inducta, vt per eum.
18 Tu circa prædicta aduerte ad tria, primò, f. quia nomen natu-
ralis obligationis, non fuit isto iure inuentum, cũ tunc non esset
distinctio ciuilis, & naturalis, sed simpliciter dicebat obligatio,
sed post leges conditas, & inductam ciuilem obligationem, illa
per prius inducta appellata est naturalis ad eius differentiam: pro
quo in simili facit Inst. de liber. §. j. ibi, & cum uno nomine, & c.
19 f. Quilibet. n. tunc simpliciter dicebatur homo, non adiecto no-
mine liberi, sed illud nomen, ex post per inuentionem seruitutis
inductum fuit ad eius differentiam. Sic & in proposito nostro, di-
cebat simpliciter obligatio, & ex post dicta est naturalis ad dif-
20 ferentiam ciuilis, (ut dixi) f. & ita intelligatur l. cum amplius.
§. is natura debet. inf. de reg. iur. & l. Stichum. §. naturalis. Inst. de
solut. cum sim. de naturali loquentibus & c. Secundò aduerte,
21 quatenus dictum est, duplex esse ius gentium: f. nõ licet ita cõiter
teneatur, ut per Bar. in l. si id quod. sup. de cõd. indeb. & per Doc.
in l. ex hoc iure. sup. de iust. & iur. & ita hic Docto transeunt. Tñ
vñ posse teneri Trium. f. q. sit vnicum, vt voluit Arch. in c. omnes.
1. dist. & Arct. in l. j. sup. de acq. pos. Et licet ibi Patruus meus Soc.
dicat utrãq; opinionem posse defendi, mihi tamẽ vñ verius esse,
q. sit vnicum: pro quo inter cetera facit, quia de eo tantum num-
mero singulari in iure fit mentio: facit etiam l. manumissiones.
cum l. seq. iunctis ll. præcedentib. §. de iust. & iur. inducendo, ut
per Dominum meum Soc. in d. l. de acquir. possess. in 6. col.
Præterea in l. ueluti de iust. & iur. vbi (fm Doc. referret iusgen-
22 tium primæum, inter cetera dñ, vt patrie pareamus, f. & tñ Pa-
tria cuiq; fuit fm Docto. de secundo iuregentium, cum in l. ex hoc
iure, vbi (secundum Docto.) ponitur secundum ius gentium, di-
citur, quod eo iure sunt regna condita. Sic ergo videtur consi-
derandum non duplex, sed vnum ius gentium fuisse.
Pro quo etiam facit §. singulorum. Inst. de rer. dimittendõ,
23 f. q. acquisitio eorum, quæ in Terra, Mari, Cœlo quoq; capiunt,
sit fm Docto. de primo iuregentium. Nam de illis, & de his, quæ
secundum Docto. sunt de secundo, ponitur tanquam, quod
acquiratur eodem iuregentium, ergo debet dici vnum.
24 Addito eo, f. quod ibi dicitur, cum genere humano proditum
ius gentium, ex quo postea dicitur capta ab hostibus in §. Item
ea quæ, ergo est vnum & c.
25 Ad quod etiam facit: f. quia vnica consideratur cã efficiens,
scilicet, vñs gentium, iuxta §. ius autem gentium. Inst. de iur.
nat. gen. & ciuili. quocunq; ergo tempore consideretur, eman-
nat ab eadem causã, seu ab eodem authore, ergo debet esse unũ.
Nec obit. qd in eo cõsiderentur diuersi effectus, (quod fateor)
26 f. quia non seqt. ergo duplex dici dñt, sed dñ vnũ tantum, dupli-
cis tñ intentionis, sicut si ego hodie aliud uelim, q. fieri uolue-
rim, non propterea tñ duplex homo, sed vnus duplicis uolun-
tatis, seu mutatae uoluntatis, varij ergo, vel et Trij effectus non
inducunt variũ ius, aliã non duplex, sed multiplex dici deberet.
Et ex ista opi. tollitur non parua difficultas, nam Bart. in l. si id
quod. de condi. indeb. dicit, de primo iuregentium est inuenta
obligatio naturalis. f. quod vñ dic. l. ex hoc iure. ibi, obligationes
instituta & c. Et exponit, id est, eis est data efficacia, (vt quidã vo-
lunt) vñ uolatio illius literæ, tenendo. n. q. sit vnicum, res de pla-
no procedit, quia ex eo verè dñr instituta, & inuenta obligatio-
27 nes. Tertio aduerte in eo, f. quod dictum est, non oriri actionem
ex obligatione in actibus iurigentium ante inuentionẽ iuris ciuili-
lis. Nã licet Doctores ita dicant cõiter hic, & alibi sepe, vñ tñ con-
trarium posse disputando teneri, & sic q. in eis actio oriat absq;
ciuili obligatione. Primò per l. rerũ quidem. sup. rerum amot. ibi
28 iuregentium condici puto, & c. f. Secundò, quia depportus est
capax actionis mandati. l. si mandauero. l. 2. §. is cuius. §. mand. Et
tñ dñ incapax eorum, quæ iuris ciuilis sunt. l. quidam. §. de penis.
sic ergo vñ, q. illa actio non sit de iure ciuili. Tertio per l. 1. §. 1. de
29 superfic. dum dñ, f. q. habens superficiem in alieno solo, habet ci-
uilem actionem, & si eam conduxit, habet actionem ex condu-
cto, quæ verba videntur velle, q. illa actio ex conducto, non sit ci-
uili. Nec obit. l. 2. §. deinde ex his. §. de orig. iur. in qua præcipue
fundatur, cõis opinio, quia ibi non dñ, q. actiones fuerint pmul-
30 gate, sed composita: f. hoc autẽ præsupponit rẽ prius inductã,
licet non bono ordine, ut est gl. in §. omnes. in proce. Inst. fuit. n.
ordinatum, q. actiones cum quadam solennitate proponerentur,
& non ex arbitrio hominum, ut prius fiebat, ita videtur vel-
le ille tex. ibi, quas actiones ne populus, prout velle & c.
31 Vel secundo dici potest, f. q. ille tex. non loquitur propriè de
actionib. sed de parte quadã iuris, quæ legis actiones appellatur,
eo q. in ea de actionibus tractabatur. Et ad multa infra, quibus dñ

actio ciuilis, vt est l. in commodato. §. sicut. §. commod. cum sim.
potest generaliter rñderi, q. illud est pp quadam iure ciuili addi-
ta, & pp solennitatem, ut hñ in d. §. deinde ex his. Vel etiam dici
32 potest, f. q. in aliquibus iuris dñ quid ciuile, ad differentiam iuris
prætorij, ita ut omne ius (præter prætorium) cõprehendat, iuxta
gl. in §. ius autem ciuile. §. ius prætorium. §. de iust. & iure. & dixit hoc
33 q. est ius persequendi in iudicio, & c. vt Inst. de act. in prin. f. Iudi-
ciũ fuit de iure ciuili, vt in §. singulorũ. Inst. de rerũ diuisergo, &
actio, quæ in eis dñt proponi. Rñderi pñt, q. istud est verum hodie
post inuentã solennitatẽ instituentã actionis, vt d. §. deinde
ex his. & post iudicia inuenta, sed prius coram Principe poterat
pponi, ut manu regia iustitia ministraret, & ita vñ posse defendi
opi. Vltamõtanorũ. de qua per Dyn. & alios. Inst. de act. in prin.
Si tamen uis tenere cum cõi opin. q. actio fuerit inuenta, & no-
34 men iuris ciuilis, adhuc vñ dici posse, f. q. sola naturalis obligatio
in actibus iurigentium hodie producat eam, & olim produce-
bat eius effectum, videlicet ius consequi posse, quod sibi debe-
nam & olim quis in illis actibus illud cõsequeretur, saltem ma-
nu regia, & illud ius implorandi manum regiam, & sic compel-
35 lendi aduersarium, hodie dñ actio. f. Sed tñ non propterea debet
uariari origo ex mutatione nominis, exemplum in eo, qui reli-
gionem ingreditur, nã mutatur nomen, non tñ origo. Præterea
ius ciuile confirmando, quod iuregentium erat, non debetius
eius diminueri, sed augere potius, & ista opinio sic declarata
fuit a lo. Fabr. Inst. de oblig. in prin. Sed f. eam facit, quia tenen-
do, q. iuregentium non esset differentia inter conuentiones, ut
sic etiam ex pacto nudo iustitia ministraretur, de quo dicitur, q.
hodie ex eo actu non oritur, non pronenit, nisi quia non adest
ciuili obligatio, ex quo vñ, q. ex eo vñdito puta, iõ actio oritur,
quia ciuili obligatio adest, & non ex sola naturali, consideran-
do, q. ius ciuile noluit actionem illam a se inuentã oriri, nisi adit
ciuili obligatio, & licet antea effectus idem esset, tñ hodie id nõ
consideratur, sed solum an iure ciuili conuentio comprobetur.
Cogita super istis, ego enim nihil pro nunc firmo, quia non est
materia nostra. Et ad ordinem redeundo, isto tempore, & isto iur-
gentium fiebant inter homines conuentiones, promissiones,
36 & pacta, quæ sunt nomina multum generalia, f. & in proposito
nostro generalius est nomen promissio, quia ea comprehendit
37 etiam pollicitationem, f. quæ dñ solius offerentis promissio. l. pa-
ctum. §. de pollicita. & quæ non potest dici conuentio, neque pa-
38 ctum, f. cum illa sit plurium ex diuersis animi motibus in vnum
39 quid uenire, seu consentire, f. illud verò sit duorum, pluriumve
in idem placitum, & consensus, ut vtrunq; probatur in l. 1. §. de
pact. Et ex his cõstat, q. malè loquitur Bar. in l. lecta. 4. col. §. si cer-
pet. (licet cum multi sequantur) dum dicit, q. conuentio est gñ-
40 lius uerbum, quàm sit promissio, inferens ex eo, f. q. licet uerbu
promisit, repetitur in instrumento, importet stipulationem. §. si
41 scriptum. Inst. de inutil. stip. f. tñ secus est, si reperitur uerbum
conuenit, ut per eum, & sequaces ibi, quod etiam uoluit Bald. in
c. cum in iure peritus. 9. col. de offic. delegat. ut refert hic Ias. nam
cum eõ potius sit. f. ut uerbu promisit. sit generalius, (ut dictum
est) remoro fundamẽto Bar. vñ reddi falla eius illatio, & ita Bart.
42 ibi reprobat Fulg. Pau. de Cast. Rom. & Ias. Galiaul. hic dicit, f. q.
uerbum conuentio, & promissio habent se, vt excedant, & excel-
sa, ut per eum. quod ego fateor, accepto uerbo, cõuentionis ge-
neraliter, etiam pro conuentione extra materiam obligationũ,
sed si capiamus respectu materie, de qua agimus. teneo simple,
(vt dixi) q. uerbum, promisit. sit gñlius per prædicta. Sed eo post
to. Idem Galiaul. hic, licet rationem Bart. non probet, tñ sequitur
43 dictum eius, de uerbo, conuenit, posito in instrumento, f. ut. l. nõ
importet stipulationem, & ita differat a uerbo promisit. nam fm
eum, uerbum, conuenit, denotat actum plurium simultaneum
sine ordine interrogationis, & responsionis, quod est contra na-
turam, & formam stipulationis, sed uerbum, promisit, denotat
actum unius. f. promissoris, qui præsumitur promississe, ut cõiter
fieri solet. f. præcedente interrogatione merito, & c. ut per eum.
Sed considera, quia etiam ista ratio nõ vñ primo, quia negari
44 pñt hoc, f. q. promissiones cõiter fiant interroganti, immo et, &
45 sapissime sunt vltroex. Scdõ, f. quia in uerbo conuenit, necessã-
rio cõprehendit promissio in pposito nostro, puta dñ, q. cõuen-
runt Titius, & Seius, ut Seius Titio centũ daret, certè hæc uerba
important pmissionẽ Seij, vnde deberet per eandẽ rõnẽ dici, q.
debeat interpretari, ut cõiter sit, & sic per stiponẽ. Sed aduer-
46 dum est, q. pñt forte teneri gñat. f. q. nec uerbu, cõuenit, nec et
promisit, importet p se stiponẽ, licet in instrõ sit scriptũ. Primò,
quia cũ sit gñale, iuxta l. sciendũ. §. dictũ. §. de edil. edic. qui per il-
lud uult probare stiponẽ, non esset audiendus: quia pbatio esset
dubia, & incerta, nec pcludens cũ possibile sit stiponẽ nõ inter-
uenisse, & tamẽ uerum sit illũ promississe, prout in instrõ dicitur
igitur & c. p. regulã l. non hoc. C. unde legi. cũ sim. f. dubia. n. pro-
batio non releuat, sed dñt interpretari f. producẽtẽ. c. in præsen-
tia cum marcia, extra de prob. Et per hanc rationem D. Phillip.
Dec. in l. lecta. 4. col. §. si cer. pet. in 4. no. dicit, q. uerissima est opi.
Bart.

Bar. de verbo, conuenit. De verbo aut promissit, dicit ipse, licet ratio videatur virgere, id dicit non potest, quia est text. expressus in scriptum, in d. s. si scriptum, sola autoritate fundari, licet ratio videatur in scriptum. Secundo pro ista opi. Doct. facit l. i. C. de dot. promiss. ubi verbum promississe in scripto positum intelligitur per simplex, & nudum pactum, ut ibi per Gl. & Doct. & istam opi. egregie, & subtiliter defendit Fortun. Gar. Hispanus, vir profecto maxima speculationis, ut ego re ipsa, & (ut ita dicam) in fractione panis cognoui, dum Senis secum disputarem, ita. n. per praedicta, & alia plura fundamenta dixit in l. i. s. de pact. 6. col. cum 3. seq.

48 Non ob. s. si scriptum. quia si eum debet subaudiri promississe. i. per stipulationem, sicut et verbum promiserit, debet necessaria non intelligi. s. per stipulationem in s. si quis alius. eo. tit. & in aliu. eo. tit. & in aliis l. per eum alleg. & ultra eum in l. is qui alienus. & in l. continuus. s. illud. j. eo. & ita intelligendo, dubitatio ibi erat, quia videbatur, quod non sufficeret de stipulatione fieri mentionem, nisi verum probaretur, sicut de teste dicitur, ut per Bar. in l. sciendum. j. e. & in l. i. C. de usufructu. sed scriptum est verum, ut ibi. Facit s. si. Inst. de fideiuss. l. leg. & alia plura pro defensione istius rationis, ut per eum, & hanc opi. & oia dicta Fort. circa hoc (tacito auctore) pro suis docuit collega meus, ut bene nouissit. Sed licet ista, & alia per eum adducta sint subtilia, & pulchra in disputatione: tamen puro eodem opi. de verbo, promissit, veriore per d. s. scriptum. nec placet solutio data, quia destruit illum text. & arguit Imp. de maximo defectu, quia tunc in narratione facti diceretur omisisset in quo esset fundum suae decisionis, quod nullo pacto est ddm. Et illa decisio iustificatur, quia verisimile est, quod lex ibi praesumit pluribus concurrentibus, videlicet, quia venerunt partes ad solennitatem in scriptis, pro quod non creditur, quod voluerint facere adum inefficacem, arg. l. quoniam. j. eo. maxime, quia verbum promissit, dicitur virtualiter a promittente prolatum, licet forte a notario scribatur, iuxta doct. Bar. in l. si ex cautione. C. de non nu. pecu. cum si. allegatis hic per Galiaul. in 9. col. propter quod dicitur, quod debet contra profertem interpretari, eo addito, quod tunc capitur in potiori significatione, istis omnibus consideratis, accedente etiam favore instrumenti, verisimiliter procedendo, iuxta l. in obsecris. j. de reg. iur. lex praesumit stipulationem intercessisse, & ideo disponit, prout dicitur in d. s. si scriptum. Et sic decisio illa non caret probabili ratione, quicquid senserit Dec. ubi supra.

Et ita tenendo, ad argumenta contraria sic respondetur. Nam ad primum dico, quod licet videatur virgere, tamen nihil est, quia dico, quod immo probatio erit certa, & concludens ex praesumptione iuris, quia (ut dixi) lex praesumit stipulationem intercessisse, quando in intro scriptum reperitur scriptum, aliquem promississe, per praedicta. Et alia iuris praesumptiones sunt liquidissimae probationes. Licet Imperator supra de leg. i. & l. si quis locuples. supra de manu. test.

52 Ad fm respondet, quod immo ille text. debet intelligi per stipulationem, per regulam d. s. si scriptum. nec diu prouenit ab aliqua specialitate dotis, cum istud communiter statuatur, etiam extra causam dotis: & ita ego soleo dicere in l. i. sol. mat.

Er si tunc dicitur, cur ergo ibi noua lex respondetur, pro incertitudine promissionis, attento, quod persona promittens, non erat obligata ad dotandum seipsam, & sic non erat ibi praecedens obligatio, quae tanquam praexistens materia declarat illam incertitudinem, prout erat in l. cum post. s. gener. s. de iur. dot. de hoc tamen me remitto ad ea, quae dixi in d. l. i. sol. mat. Et licet ille Fort. (ut dixi) plura alia fundamenta alleget, tamen difficultas stat in praedictis, maxime in primo argumento, quod tria ex suis continet, & primum quod supra feci, ponitur per eum in quinto loco.

Si tamen vis quibusdam aliis respondere, quae aliquo modo videntur facere, dicitur j. Nam ad quartum suum argumentum respondetur, quod non omnes venditiones sunt in publico scripto, de quo nos loquimur, immo vbi plurimum sine eo, ut vnde facile dici potest illum scriptum, sciendum de ad. edict. debere intelligi de emptionibus, & consequenter de promissionibus illis, quae non fiunt in publico instrumento.

56 Non enim est nouum vnam l. per aliam distingui, & declarari non est nouum supra de legibus.

Præterea dico, quod licet ille text. causa venditionis, in qua talia sunt, ponat id, quod ponitur, tamen in d. s. dictum, non habito respectu ad venditionem, declarat vim, & importantiam illorum verborum generaliter loquendo & c.

Ad sextum dum allegat s. quod fere, s. de pact. respondetur, quod dubitatio illa respicit veritatem, idem vult ibi text. veritatem aperire, & fundatur in eo, quia possent phentes non animo stipulandi fecisse, ut illa verba scriberentur, ut ibi subditur, & ideo text. ibi pro veritate concludit, (nisi contraria mens probeur) stipulationem contineri, sed ex hoc non inferitur, quod in verbo promissit, non sit idem per iuris praesumptionem per d. s. si scriptum. Et dicit etiam in instrumentis atque proprietatem verborum, fateor de illa, quam iura eis tribuunt. Ad septimum respondetur, quod nihil facit, quia consequentia in argumento facta negatur.

58 Ad confirmationem, quod nil facit, quia in l. i. C. de usufructu. promissio non erat in instrumento scripta, quia non erat factum, & ita

intelligi ibi glo. Ad octauum de l. lecta. respondetur, quod differentia est, de qua ibi per Dec. 3. col. & hic per Galiaul.

Vel, quod non loquitur de publico instrumento. Vel aliter, ut ibi per las. & c.

59 Ad nonum, quod stipulatio non tollit in effectu literarum contractum, quia ea non obstante, datur exceptio, saltem in factum infra tempus. l. cum ultra. C. de non nu. pecu.

60 Ad vltimum, quod immo est dicitur inter testes, & in scriptis, in testibus. n. non concurrunt ea, de quibus s. sum locutus, & ex quibus. lex induxit praesumptionem illam, de qua in d. s. si scriptum. & adest favor publici instrumenti, qui non consideratur in testibus. Et ultra dico, quod dicitur data ibi per Doct. defendi possent, sed non in scripto, quia non est necessarium.

61 Prosequendo ordinem, quod conventiones, pacta, & promissiones, quae inter homines fiebant, aliqui recipiebant, proprium, & spale nomen, & sic in proprium scriptum transibant, ut emptio, locatio, mandatū, commodatum, & sises. l. iurifgentium. in prin. s. de pact. aliqui verò remanebant in solo nomine conventionis, vel pacti, seu promissionis, & dicitur tunc generaliter scriptus innotati, quoniam pactum, vel conuentio fit, vel pollicitatio, quoniam adest solius offerentis promissio. Contra-

62 ctus verò innotati, taliqui dicitur correptiui, ut do, ut des, do ut facias, vel e conuerso, vel facio, ut facias. Aliqui verò simplices, & non correptiui, ut omnis alia conuentio, vel pactum, & dicitur pacta nuda. l. iurifgentium. s. igitur nuda. s. de pact. & quod contractus appellantur, est glo. in l. i. in prin. supra titu. proximi.

Sed videndum nunc est, quod conventiones isto iure gentium erant efficaes, & in quibus iustitia manu regia ministraretur, & certe illa, quae transibant in speciale nomen contractus, sine dubio erant efficaciae, & iustitia in eis ministrabatur. Sed de aliis dubitari potest.

Primò igitur videamus de nudis conuentionibus, & non correptiuis. Secundo de scriptis innotatis correptiuis. Tertio quid in pollicitatione. Circa primum cõiter Doct. dicit, quod et pro nudo pacto manus regia exercebatur, & quod tunc quod ad efficaciam, non fiebat dicitur inter conventiones simplices, & notatas: nam sicut viget ratio seruandae fidei, quae iurifgentium sequitur l. i. in prin. s. de pact. Facit, quia ius canonicum, quod sequitur aequitatem iurifgentium, ex pacto nudo dat ad actionem. l. c. i. de pact. cum si. de quo tamen dicitur, ergo & c. & ita ista opi. tenent hic Bal. Nou. D. meus Soc. & alij magis cõiter.

Et licet hodie, actio videatur iure civili subrogata loco manus regiae, & tamen ex pacto nudo non datur, ut d. s. igitur nuda. pp. quod vñ,

65 quod nec olim manus regia daretur. Tamen respondetur, quod non valet quia, actio subrogatur, & c. ergo ubi manus regia interponebatur, datur actio, & non aliter (quam aliqui non datur actio, ubi manus regia exercebatur) ut in pacto nudo aliqui datur actio, ubi manus regia non dabatur, ut in pollicitatione facta reip. pp. honore, iuxta l. pactu. j. de polli. Sed scriptum voluit Ale. in l. iurifgentium. s. sed cum nulla. in fi. s. de pac. & mouet per d. l. iurifgentium. in prin. ubi fit dicitur inter conventiones, ut ibi. & fm est non reperitur, quod pro nudis conuentionibus daretur executio. Verum ad hoc respondet D. meus Soc. hic, quod illa dicitur fit ibi a Iureconsulto, inspecto iure civili, quod sequitur Galiaul. in 8. concl. Sed pro opi. Ale. vñ virgere, quia si cõis opi. eēt ve-

66 ra. Prætor, qui sit nititur aequitate in suo edicto, in d. l. iurifgentium. s. prætor ait. dum inquit pacta seruabo, sequendo aequitatem iurifgentium deberet pro pacto nudo actionem dare, quod tamen non facit. Ad hoc tamen respondet Soci. istud esse, quia propositum edictum a prætor, Iuris interpretatur eo præsupposito, quod prætor voluerit reddere ius secundum ius civile, ideo & c.

67 Ista sol. parū videtur facere, quia in multis reperitur, quod ius prætorium recedit a regulis iuris civilis, ut patet in bon. poss. vnde de liberi, & contratabulas data emancipato.

68 Præterea tunc prætor circa pacta diceretur superfluum, si idem, quod ius civile, statueret, s. l. si quoniam s. de le. i. & c. si Papa. de priuil. li. 6. Bar. in d. s. prætor ait, dicit se nunquam vidisse bonam sol. & res ipsa id ipsum demonstrat, quia illa, quam ipse ponit, nihil valet, ut ibi per Mod. Crot. hic dicit, quod circa inefficaciam pacti nudi prætor non curauit corrigere ius civile, quia ex illa, nulla defertur damnosa iniuria, licet ad lucrum quis non admittatur, secus videtur in bon. poss. data emancipatis, quia illi paterna hereditati priuati dicebatur pati damnum. l. si. C. de codi. Et videtur ista ratio probari, quia alias ubi in obseruantia pacti nudi præbet damnum, pactum seruatur. l. eleganter. s. seruus actionis s. de dol. ubi Bart. dicit, per illum text. limitari totam materiam pacti nudi. Licet ista ratio, videatur factis probabilis, tamen non vñ rura, quia videmus, quod prætor correxit ius civile, et in bon. poss. quam dedit cognatis, & tamen eo non facto, cognati non dicebantur pati damnum, cum eis cognatorum hereditas non dicitur debita, sicut filijs: nisi dixeris tuendo rationem Crot. quod non valet consequentia isto casu, idest in pactis nudis, prætor non dedit actionem ratione supra dicta: ergo non potest in alio casu disponere, etiam ubi prius damnum non resulfasset. Vel dicas contra ex eo, quod aliquando etiam non patienti verum damnum prouidit, non debet argui, ergo in omnibus casibus prouidere voluit, vel debuit. Cogita, an dici possit istud

70 ex eo, quod quia sæpe prætores proponebant edicta de his, quae iure civili iam disposita erant, ut patet supra commodati. leg. prima, & tunc, quia id erat tantum quaedam prouisio, quod iura

71 Maria. Soci. Secunda par. s. I ser-

D. Maria. Soci. Iun. in Rub.

seruarentur, edicta talia interpretabantur iuxta dispositionem iuris civilis, de illa materia loquentis, ut patet in d. l. j. unde in proposito, cum iam iure civili statutum sit, quid circa pacta seruandum sit, verba illa in edicto pratoris posita, scilicet pacta seruabo, debent intelligi secundum dispositionem iuris. Hanc considerationem non procedit in bono posside de liberi, vel de tabulas, vel unde cognati, quia cum in eis prator prae cisa voluntatem eius exprimat, regulas iuris civilis non cadit, ut fiat tunc interpretatio, seu declaratio secundum ius civile, prout optime cadit in casu nostro, in quo prator nihil particulariter exprimit, sed tantum generaliter dicit, pacta seruabo.

Nec ob id quod tunc prator videtur superfluum, quia responderetur, quod prator non posuit illud edictum, ut nouum ius statueret, quo casu procederet argumentum, sed solum proposuit edictum solito more secundum praedicta, & alias dicitur solent. Et prator nihil intantum reliquit, ut non in d. l. i. comoda. Et dicitur in hoc, istud ius pratorium, introductum adiuuandi iuris civilis gratia, iuxta ius autem civile. §. ius pratorium. §. de iust. & i. & ista ratio si bene consideretur, plurimum sapit rationem D. mei Soci. de qua §. & ex his defendit ista compositio. Vnde hic subnotandum arbitror, ut dicitur, et licet Doc. dicant manu regum iuregentium fuisse, tamen mihi nullibi hoc videtur probari, et l. 2. §. 1. de orig. iur. ibi omnia, manu a regibus gubernabantur, loquitur particulariter respectu populi Romae. & nulli dubium est, quod iam ante populum Romae. & per multa tempora fuerat ius civile apud Graecos, a quibus postea Romae leges habuerunt, & quod ibi, de manu a regibus, & c. (prout Glo. ibi intelligit) debet exponi manu, i. arbitrio, quod sola voluntate regebat, & id forte dicitur per, et est iuregentium, & sic ante leges scriptas essent aliqui superiores ad ius reddendum, & coram eis actiones, vel saltem earum effectus exercebantur, secundum tamen quod ex usu hominum inductum reperiebatur, iuxta §. ius autem gentium. Inst. de iur. nat. gen. & ciui. quod tamen qualiter procederet, certe sciri non potest, sed hoc potest firmari, quod cum fateantur Doc. tamen scriptis fuisse aliquos superiores, (prout est verissimum) oportet dicitur et fieri, quod coram eis ius reddebatur, & sic, et tunc erant iudicia, saltem largo modo, quicquid in primum dixerit Glo. Inst. de obl. in prin. super verb. necessitate. prope si. Ex quibus inferitur, et quod etiam illo iure gentium considerabantur actiones, saltem quod ad effectum, quod non pro opinione. Ultramarinarum, quam supra videor defendere, & not. hoc dico, quia per aliam viam ad argumentum de diffinitione actionis, supra ultimo loco consideratum potest responderi secundum quod modo dixi.

Verum est, quod praedictis videtur ob stare §. singulorum. Inst. de rer. diu. in argu. allegatus, et nam si magistratus creati coeperunt de iure civili, non erant prius.

Nisi tuendo dixeris, quod & si non essent magistratus, erant tamen aliqui superiores, coram quibus ius suum homines petebant, quibus non erat datum nomen magistratus.

Ex his etiam potest inferri ad quaest. §. proximè examinatum, vide licet, et quod pro simplici pacto nudo, & conuentione, iuregentium non oriebatur efficax obligatio, prout tenuit Ale. & pro hoc plurimum facit d. l. iur. gentium. in prin. in d. r. quoniam non inter nudas, & vestitas conuentiones, prout etiam inducat Alex.

Nec videtur tutum dicere, et quod illa actio ponatur respectu iuris civilis, quia immo videtur, quod respectu iur. gentium, atrepto ordine illarum legum. nam in l. conuentionum. dicitur, quod tres sunt species, & c. Et quaelibet declaratur, unde cum loquitur de conuentionibus iur. gentium, verificata est, quod de eis loquitur solum illo iure inspecto.

Nec ob id quod de actionibus mentionem faciat, et quia et illo iure erant actiones, saltem in virtute, ut iam dixi, & non in conuenit appellare actionem, id quod eius virtutem habebat, & quod hodie appellatur actio.

Nec ob id quod dicitur, & hinc nauci civilem obsonem quia dico, quod in versic. sed & si in alium dicitur incipit loqui, de iure civili, & quod in prin. loquitur tamen respectu iur. gentium, suadetur, quia solum de d. r. iur. gentium loquitur, multos enumerando, quod non facit, quoniam idem, quod ibi ponit simpliciter, et iure civili inspecto, ut l. i. in fi. eo. tit. vbi et de stipulatione fit mentio, & tamen pauci dicitur enumerantur, & ratio esse videtur, quia ibi de conuentionibus simpliciter loquitur, at in l. iur. gentium. loquitur particulariter de conuentionibus iur. gentium. Et hoc stante, bene procedit, quod ex pacto nudo de iure pratorio non agatur, et quia licet illud ius sequatur aequitatem, intelligitur tamen de aequitate, alias iure probata & c.

Non ob id quod de iure canonico ex pacto nudo agatur, arguendo, ut supra dicebatur, et quia primo posset hoc negari, & ad c. 1. de pact. posset responderi, quod loquitur de pactis, alias de iure validis, sicut et dicitur de d. §. prator ait. quod etiam in d. c. 1. probatur, quia ibi dicitur, suam obtineat firmitatem, & sic non videtur aliquid de nouo induci, & maxime id videtur dicendum, ne ius civile corrigatur, & ad alia, quae pro communi opinione, (videlicet ex nudo pacto agatur iure canonico) allegatur, responderi posset, ut plene per Ias. in d. l. iur. gentium. §. sed cum nulla, & c.

Vel secundo, esto, quod ita sit de iure canonico, tamen dicitur per, quod illud est, et quia apud Deum non fit differentia inter simplicem loquelam, & solennem, etiam iuratum, quaelibet. n. vti vera obseruanda est. c. iuramenti. 2. 2. q. 5. cum sim. Cogita tamen super istis & c.

Et ex his multum virtualiter inferri potest, et quod licet in curia mercatorum istud aequitas, non tamen ex pacto nudo, quis compelli potest, cum istud aequitas non patitur, quicquid dixerit in primum Bar. in l. Quintus, & in l. fideiussor. §. quod dicitur. §. mand. & Do. meus Soc. hic.

Et idem etiam dicitur esse, si per statutum, vel partium conuentionem iudex, vel arbiter de equitate iudicare deberet: nam debet intelligi de aequitate iuridica, quae non est, ut pactum nudum obliget, per praedicta, & probatur hoc in d. §. prator ait, iunctis d. §. igitur nuda. l. 1. eo. tit. & l. 1. supra de consti. pec.

Ex his omnibus constat, hunc primum art. an. l. pacta nuda iuregentium fuisse efficacia, esse valde dubium, & hinc inde disputabile, super quo ego pro nunc nihil firmo, cum non sit propria materia nostra, sed vobis cogitandum relinquo.

Circa secundum, videlicet, circa contractus innominatos respectuos duo videnda sunt.

Primo, utrum ante implemētum ex aliqua parte oriretur naturalis obligatio? Secundo, utrum pro ea ministraretur iustitia? Circa primum, non discutendo de veritate, compositio conclusio est, et quod oritur, quia ita vigeret ius seruandae fidei, & sentus isto casu, sicut & aliis, ex quibus oritur naturalis. l. cum amplius. §. is non debet. §. de reg. iur. & ad fundamenta Bal. primum tenentis in l. petens. C. de pac. col. 1. i. r. fidei, ut per D. meum Soc. & Mod. Et quatenus Soc. dicit, et quod ista naturalis obligatio debilitatem (eam. n. debilitatem alius naturalis obligatio non impedit soluti repetitionem, non operatur exceptionem compensationis, nec impedit penam aliquam, super quo cogita, quia hoc durum videtur, quoniam non reperitur ista distinctio obligationum naturalium, ut si quaedam sit fortis, quaedam debilis, igitur pro nunc subsisto, & vide circa hoc in dubium distinctionem, quam ponit Galiaul. hic in col. 39. in fin. 9. conclusionis, quae videtur multum colorata, sed quia ista non est propria materia tituli nostri, non intendo super ea ulterius insistere.

Circa secundum, si tenemus opi. Bal. quod non sit orta naturalis, res clara est, nam si non est orta, non est, de quo iustitia ministraretur. Sed tenendo compositio opi. quod sit orta naturalis, dubitari potest, & Bal. Nou. hic sentit, quod esset efficax, & pro ea manus regia daretur pro aequitate seruandae fidei. Nam illo iure quilibet obligatus naturaliter compellebatur ad obseruantiam, nec reperitur, quod esset dicitur inter dicitur nos iatos, & in nos iatos, nec inter simplices, & respectuos, ut per eum & c. D. meus Soc. tenet contrarium, ut per eum & c. Crot. vero Galiaul. & alij quidam sequuntur primam opi. quae videtur communis.

Totum hoc pedit ab illa questione, scilicet, si illo iure esset locus penae. Et Soc. dicit, quod sic, alij, quod non, ut per eos, qui concludunt, quod penae in talibus dicitur fuisse concessa tamen de iure civili, & prius non habebat locum. Ego super hoc non intendo insistere, tum quia non est materia tituli nostri, tum et, quia hodie res est expedita, quia est locus penae, etiam post implemētum, ex parte tamen implemētis, ut l. si pecunia in prin. §. de cond. ob cau. Circa tertium dum dicitur, quod in simplici pollicitatione, an. l. ex ea oriretur iuregentium efficax obligatio, ut sic pro ea exercebatur manus regia.

Ante omnia pro intelligenda terminorum, sciendum est, pollicitationem esse solius offerentis promissionem (prout et dicitur) & in hoc differt a pacto, quod est duorum, plurimumque sentus, l. pactum. §. de pollicitatione. l. i. in prin. §. de pact. Et hoc dicitur, et quod pollicitatio fit in absentem, non tamen ad hoc ordinatum nuncio, vel epistola. Vel et praesenti quibus sit, tamen non acceptanti, vel reculantem, sicut recusat, nihil fieret, si aut acceptaret, et quod in dubio praesentem in his, quae ei vilia sunt, iuxta dicitur. Bar. in l. quae de dotis. §. sol. mat. non esset pollicitatio, sed pactum pro consensu duorum. Verum est, quod quidam tenent pollicitationem, et praesenti fieri, per l. ex pollicitatione. §. de pollicitatione, apud rempublicam, exponendo, id est, rempublica praesente. At tamen non recedas a communi opinione.

Et ad istum tex. ultra alios responderi potest, et quod illa verba exponi potest rempublicae, non autem per ea importatur praesentia, prout in simili intelligitur. l. Vranus. §. de fideiussor. nam verba illa, apud Aurelium, & alia apud eundem exponuntur, i. Aurelio, & eidem.

Hoc modo ita posito ad quaest. responderi potest, et quod magis compositio opi. est, ex pollicitatione non oriri naturalem obligationem ex consensu, cum non ad sit consensu recipientis, secus est in pacto. Et ideo dicitur est, quod olim nulla erat efficacia pollicitationis, nec per ea manus regia exercebatur, sicut et nec hodie est efficax, loquor r. Et pro hoc D. meus Soc. inducit l. pactum. de pollicitatione, ibi, quasi debitum & c. nam si, vbi hodie pollicens tenetur, non autem verum debitum sed quasi ostenditur, quod r. ex pollicitatione non nascitur obligatio. Inducit etiam l. cum amplius. §. is natura debet, de reg. iur. ibi, cuius fidem secuti sumus, ut per eum.

Ego solco pro hoc ponderare. l. i. §. adeo. §. de pact. dum vult, quod nulla sit obligatio, & conuentionem non heat, cum sit expeditum in pollicitatione non esse conuentionem, & nunc inuenio, quod ita etiam inducit Galiaul. hic in 12. conclusi. Et tamen tamen, quod aliqua largo modo pollicet dicitur obligatio, sed non considerabilis in iure, nec alicuius efficaciae. Et sicut in simili dicimus de eo, qui

qui beneficii tenetur, nā dicitur obligatio de iud. qd, de qua loquitur l. sed & si lege. §. consuluit. §. de peti. hared. & ista obligatio talis, qualis effectus fundaretur in illa ratione, quia natura conuenit, emissa uerba obseruare, iuxta illud, quae procedit a labijs meis, non faciam irrita, ut legitur Psal. 88.

104 Et ex his inferri potest, quod et de iure Canonico non agitur ex pollicitatione, esto, quod agatur ex pacto nudo, uide Galiaul. in 12. concludu. quia ita firmat, fateor tamē, quod passus est dubius, & uide Fort. tenentem trium in l. 1. 2. colu. §. de pact. sed quia non est propria materia tituli nostri, pro nunc non insisto, sed cogitabis & c.

105 Reduendo nunc ad ordinem, post regna condita, dñia distincta, & alios effectus iurisdictionum, de quibus in d. l. ex hoc iure. §. de iust. & iur. coepertunt hoies in ciuitatibus. (creatis magistratibus,) scribere leges ad bene esse republicae, & subiectorum, & ita ortu est ius ciuile, ut in §. singulorum. Inst. de rer. diuis. & istud ius ciuile in qualibet ciuitate proprium fuit, ut l. oēs populi. de iust. & iur. & ita et tpe suo fuit conditū ius ciuile in urbe Romana, & appellatur ius ciuile Romanorum. §. sed ius quidem ciuile. Inst. de iur. nat. 106 gen. & ciu. & apud nos uenit sub simplici nomine iuris ciuilis. d. §. sed ius quidem ciuile. uerf. sed quoties. de hoc nobis agendū est.

107 Sed isto iure ciuili (creatis magistratibus) fuerunt constituta solennia iudiciorum, & actiones, quibus inter se hoies disceptaret, ordinatae, seu constitutae. l. 2. §. deinde ex his. §. de orig. iur. & §. iure gentium.

108 inspecto, & uariā consideraretur conuentiones, tñ ius ciuile superueniens noluit ex oib. actionem dari, sed ex illis tñ, quas ipm ius ciuile approbaret, & hoc, ex eo, quia per ius approbationē inducitur ciuilib obligatio, ex qua iuncta cum nāli oritur postea actio.

109 licet. §. ea obligatio. §. de proc. ¶ Unde pro clarior declone, & faciliiori introductione sciendū est, quod ius ciuile circa mām conuentionē, & pactorum, quatuor modis principaliter se habuit, uidelicet, approbando, improbando, neutriū faciendo, & inueniendo.

110 Approbavit. n. primo oēs conuentiones transuentis in spē nomen contractus, ut emptiones, locationes, & similes, & sic dicitur approbasse conuentiones aliquo speciali nomine uestitas, & ita illas producant actionem, ut d. l. iurisdictionum. in prin.

Item & nudas quāque approbavit, ut in §. tibus innoctatis correptiuis, ut do, ut des, facio, ut facias, & similes, nam & tunc secundo implemento in fauorem tñ implētis, dñr approbatae, & actio nem producant. l. ex placito. C. de rer. permu. ¶ ita debet intel ligi d. l. iurisdictionum. in §. prin. ibi, & hinc nāli ciuilem obligatio nem. in fauorem implētis, si de efficaci ius intelligere & c. & li ceter ¶ istae conuentiones dicantur nudae a nomine. non tñ sunt nudae a causa, ut d. l. iurisdictionum. uerf. sed & si in alium, & c.

113 Item aliquā spāli aliqua rōne, ¶ et nudas omni respū approba uit, ut in pacto nudo de donando. l. si quis argētum. C. de don. In his ergo oibus casibus, & conuentionibus praedictis, & si quae similes sunt pp iuris ciuilib approbationem oritur actio, & sic quod est promissum, ab inuitis potest extorqueri, ut dicitur iuribus & c.

114 Aliquā uero, & scdo. ¶ ius ciuile improbauit conuentiones ho minum, eis oīno resistendo, ut si turpem cām cōtineant, uel qua alia rōne a lege reprobetur, & tunc, quia ius ciuile non approbat, non potest nasci obligatio ciuilib, & minus actio, & ultra, quia reprobat, non nascitur etiam nālis obligatio, sed ipso iure dñr nullae d. l. iurisdictionum. §. si ut maleficium. Ex eo. n. solo, ¶ quod lex prohibet, actus lege prohibente factus dicitur nullus, & quicquid accedet similiter est & nullum l. non dubium. C. de leg.

116 Aliquando & tertio, nec approbat, nec reprobat (scu ut dñt) non assistit, neque resistit, ut contingit in pactis nudis simplicibus. nā iure ciuili nō approbantur, ut si actionem producant, nec et im probantur, ut eis ius ciuile dicatur resistere. Et id licet non produ cant actionem, non sunt nulla, sed ex eis oritur obligatio nālis ex consensu pp aequitatem fidei seruandae. Quae obligatio est mul tiplicis effectus, impedit. n. soluti repetitionem. l. nāles. §. ti. 1. & l. fideiusfor obligari. §. fideiusfor. §. de fideius. Itē deduci potest in cō pensationē l. et. §. de cōpens. aliās est l. quod in diem. §. fin. ¶ Et si talia pacta tendunt ad liberandum, suggerente aequitate produ cunt exceptionem d. l. iurisdictionum. §. igitur nuda. & l. si vnus. §. pa ctus ne pateret. §. de pac. Immo aliquādo etiam ipso iure tollunt actionem. l. si tibi. §. quaedam. eod. tit. ubi per Doct.

119 Et ex istis potest inferri, ¶ quod licet conuentio in §. tibus innoctatis correptiuis ante implementum nō producat actionem, ut est dictum, producat tñ exceptionem, puta, promissā a te decem mihi debita non petere, ut scribas mihi librum, nam si petam repellar exceptione, et anteq tu impleas, ita tenet hic Bal. Nouel. mouet principaliter, quia subest aequitas seruandae fidei, in qua fundatur talis exceptio, iuxta l. qui aequitate. §. de exce. doli. Item et per d. §. igitur nuda, referendo eum ad oīa pcedentia, iuxta l. talis scriptura. §. de leg. 1. D. meus Soc. hic 4. col. tenet trium, quia immo nulla subest aequitas, ut seruem tibi pactū de non petendo, cū librum non scripseris. Nam promissio non fuit simplex, sed respectiua ad scripturam libri, & in istis correptiuis, licet etiam nālis obligatio, est tñ adeo debilis, ut secum non habeat aequitatem, nisi secundo implemento, arg. l. qui fidem. §. de transf. & dicit, quod ita tenuit Io. de Monte Sperello in d. §. igitur nuda. Et ex hac ratione tolli-

tur primum fundamentum Bal. Nouel. de aequitatis subsistentia.

120 Ad §. igitur nuda, responderetur secundum Soc. ¶ quod non debet referri ad omnia superiora in quibus cessat aequitas.

Vel ultra eum dici potest, esto quod referatur ad omnia superiora, (quod forte est uerius) quod obstat exceptio, si diceretur, quod ueller aliquid solutum, tanquam indebitum repetere, aliud non dicendo: nam tunc obstat exceptio nāli oblatione ad non petendum impediende, sed si dicat se poenitere ex capite poenitentiae oīa rescinduntur, & ita quod sibi debebatur repetet per d. l. si pecuniam. de cond. ob cau. Et hoc est de mente Bar. ibi in 3. col. uer. opp. in §. tibus innoctatis, & ita mediante ista poenitentia tollitur illa nālis obligatio per obliquum, ad quod facit l. & per iusurandum. in prin. §. de acceptil. ubi uinculum iuramenti remouetur per obliquum, ut ibi per Imol.

Ego bñ in hoc art. sic puto distinguendum, aut loquimur respectu iurisdictionum, & an inuentionē iuris ciuilib, & si tenemus, quod tunc non esset locus pñae, ut est magis cōis opi & non est dubium, quod obstat exceptio, & sic bñ loquetur Bal. Nouel. potero tñ petere, ut mihi librum scribas. Sed tenendo, quod & tunc fuisset locus pñae, ut uoluit Soc. dic. ut dicā inspecto iure ciuili. Aut igitur & scdo, loquimur hodie iure ciuili inspecto, quo clarū est, esse inductū, ut in talibus §. tibus sit locus pñae, ut d. l. si pecuniam. & tunc aut ille nō uult mihi scribere librum, & pcedat opi. Soc. ut. f. mihi nō obstat exceptio, ¶ et esset. n. iniquū, fidem seruari ei, qui illam non seruauit d. l. qui fidem. & l. cum proponas. C. de trans. Aut uult scribere librum, & ita se offert paratum, & uerū uera opi. Bal. ut. f. obstat mihi exceptio, per rām d. §. igitur nuda. & quia negari nō potest, quin uigeat rō seruandae fidei ei, qui illam seruare se offert. & licet sit §. ctus correptiuis, tñ huic considerationi uerū satisfieri, quia ille uult scribere. Hoc tñ intelligerem, nisi per prius ille fuerit in mora scribendi librum, quia tunc per talem oblationē non liberaretur a petitione mea: cū mihi iam fuerit quistum ius petendi, non obstante pacto pp eius inobseruantiam, ista distinctio uideretur satis probabilis.

122 Cogita tamen, an disputando possit simpliciter teneri opin. D. mei Soc. ex eo, quia contractus non debet claudicare.

Nam, licet fm Bal. Nou. ex parte mea non esset locus pñae, secus ex parte eius, qui scribere promissit. pro quo facit l. si. §. de accepti. ubi probatur, quod in contractibus correptiuis, pactum, quod uni prodest, prodest & alteri. facit in argu. l. si de meis. §. de arbit. Nec huic fundamento obstat uideretur Insti. de auth. tut. in prin.

123 ¶ tñ respondetur, quod illa claudicatio inducitur ex defectu inhabilitatis consentientis: pupillus enim sine tutore obligari non potest, obligatur tamen eo modo, quo potest, scilicet naturaliter, & etiam efficiaciter in quantum esset factus locupletior, & sic correptiuitas sibi seruatur in quantum potest, ita ergo & hic & c.

124 Præterea facit, ¶ quia iure cautum est, in talibus §. tibus implementum inducere in fauorem implētis efficacem effectum. l. ex placito. C. de rer. perm. Sed fm Bal. Nouel. scribere librum, illud nō induceret, quia iam esset inefficax effectus ex solo pacto, ergo & c.

Nisi ad hoc respondeas, quod immo operabitur, quia implementum tollit actionem ipso iure, perinde, ac si stipulareris promissionem non petere, & c.

125 Præterea pro opi. Soc. facit, ¶ quia si ei, qui post §. ctū correptiuiū dedit, quasi ipm implendo, licet repetere allegando pñiam, ut d. l. si pecuniam. fortius dēt posse isto casu petere, nulla sibi obstat exceptio, allegando pñiam, cum nihil fecerit, quod tendat ad implementum §. ctus. auth. multo magis. C. de sacros. ec. Nec uerū sufficere, quod offerat se paratū scribere, (loquor re integra) sicut nō eēt, satis offerre. d. l. si pecuniam. Et per hanc rōnem. Ista opi. uerū de iure uerior. licet distinctio supra facta uideatur satis aequa. Cogita tamen, quia negari non potest, articulum esse ualde dubium & c.

Aliquando quarto, & ultimo, ius ciuile in materia §. ctuum se habuit inueniendo. Nam gratia utilitatis hominum, & ad bene esse humanae societatis inuenit aliquos contractus, de quibus per glo. & Doct. in l. ex hoc iure. supra de iustitia, & iure.

126 Et (ceteris posthabitis) aduertens ius ciuile, ¶ quod erat expediēs plurimas conuentiones inter hoies seruare, licet non transiret in spē nomen §. ctus, & sic fm praedicta, per se non producerent efficiaciam: adinuenit modum quēdam, & uerborum ordinē, quo hoies de facili possent oēs cōuentiones inire. & ubi talis modus fuerit seruatus. dedit tunc talibus cōuentionibus. (licet aliās pro se essent inefficaces) robur & auctoritatē suam, illas approbando, ita ut inde oriatur et ciuilib obligatio, & actio. Modus autē fuit, ut is, qui sibi aliqd dari, fieri uel cupiebat, interrogaret expressis uerbis, & alter continuo similiter expressis uerbis, se daturū, facturum uel rēdere, hunc autē modum conueniendi, & pñendi stipulationem ius ciuile appellauit. ¶ Quae stipulatio eo differt a pacto, quo spēs a genere: omnis. n. stipulatio dicitur pactum, non econuerso, cū reperitur pactum a stipulatione diuersum, ut ex praedictis constat, & hoc notabis §. Ias. hic in 2. col. & c. Eodem modo differt etiam a conuentione: cum oīs stipulatio sit conuentio, non econuerso. A promissione autem differt, ut a parte sui: nam stipulatio habet pro suis partibus interrogationem, & promissionem, licet promissio sit etiam pars pacti, & conuentionis. Et de hac stipulatione, uerborum obligationē producente, tractatur in titulo nostro, Maria. Soci. secunda pars. I 2 de

D. Mar. Soc. Iun. in Rubr.

de qua nobis agendum est. Et pro eius optima introductione, ad iuuenum eruditionem, de aliquibus quaeremus.

128 Et primò, vt sciamus, quid sit id, de quo disputaturi sumus, q̄ro, quid sit stipulatio? Omnis n. disputatio, de aliqua re debet ab eius definitione proficisci, vt inquit Cic. 1. Off. facit l. 1. §. si cer. 129 pet. Et r̄ndetur, stipulationem definiri per Iureconsultū in l. 5. §. stipulatio. j. e. Et illa definitio v̄ bona, cum cōstet ex genere, & differentijs, & conuertatur cū suo definito. Est. n. in ea genus, verborum conceptio &c. si quidem inter hoīes plures sūt verborū conceptiones, q̄ non sunt stiplo, vt est notū. D̄r̄e aut colligūtur, dum d̄r̄, qui interrogatur &c. Item daturum &c. Conuertitur aut cum definito v̄ nota, quia vbi sit verborum conceptio, de qua in ea videtur, quod sit semper stipulatio, & ita per contrarium &c.

Nec dicas ex intervallo non fieri stipulatioē. l. continuus. in prin. j. eo. nec inter absentes. l. 1. in prin. & t̄n videtur, quod verba inter 130 ueniant in primo casu per se, in sc̄do per nunciū. ¶ Qm̄ dico, q̄d vterq; casus excluditur a definitione pp̄ verba illa, verborū conceptio; nam important, i. collocutio, & sic requiritur loquela simul habita, q̄d non cadit ex intervallo, nec inter absentes. Et licet fortasse in vtroq; casu duraret voluntas interrogantis v̄q; ad r̄nsionem, saltem p̄sumptiue, tamen non p̄t dici loquela simul habita nec verba d̄r̄ simul prolata, vel capta. Id enim solū dicitur, quando simul proferuntur, idem vnus post alium incōtinenti loquitur, & hoc videtur sonare illud verbum conceptio &c.

131 Et no. ¶ q̄ definitio ista ponitur resp̄ stipulatioē, dum d̄hitur, 132 vel ēt postq̄ est d̄cta, relata t̄n ad factum. ¶ Cum stipulatio, pp̄rie pro verborum conceptione capiatur, & sic factum, siue actus qui dam hoīum. l. 2. §. si. ibi, quodam actu &c. §. si cer. pet. facit lex pla cito. C. de rerū permu. Sed si capiatur stipulatio pro eius effectu postq̄ est d̄cta, tunc deberet dici verborum obligatio, seu d̄ctus 133 verbis celebratus, dicā in l. 1. j. e. Sed aduerte, quia videtur, ¶ q̄d fm̄ illam definitionem, stipulatio dicitur t̄n ex parte promissio- ris. Nam ibi d̄r̄, quibus is r̄ndet &c. verba. n. illa sonant, q̄ stipulatio sit illa conceptio verborum, quibus quis r̄ndet, &c. & tamen stipulatio dicitur sui natura continere verba v̄riusq; l. 1. in prin. j. eo. cum si. & si stipulatio, conceptio verborum ex parte vnus t̄n deberet dici, ex parte interrogantis dici deberet, qui proprie dicitur stipulari d. l. j. in prin. Inst. eo. §. at si ita. cum si. Et fortē hoc in d̄cta definitione dici posset, intelligendo, q̄ relatiuū illud, quibus sit datus casus. Et vbi velis, q̄ sit casus ablatiui, videtur ibi dif finiri solum promissio, & alterutrum istorum videtur necessario dicendum secundum Grammaticalem constructionem.

Et si quis velit ita tenere, ad l. 1. in prin. cum si. r̄ndere poterit, q̄ licet verum sit, stipulationem non posse confici, nisi vtroq; lo- quere, vt ibi dicitur, t̄n postq̄ facta est, ex vtraq; parte p̄t dici sti pulatio fm̄ q̄ volueris intelligere relatiuum illud, quibus in defi- 134 nitione, nec mirū. ¶ Nā & verbum ipsum stipulatio, tanq̄ cōe, im- portare p̄t tam promissionem, q̄ interrogationē fm̄ Prifician. Et q̄d ēt promissionem, aliq̄ importet, probatur in l. si non fortē. §. si decē. §. de cond. indeb. & in §. p̄terea. vers. non idem iuris. Inst. quib. mod. tol. obl. Cogitabis. Verum tenēdo, q̄ diffiniatur stiplo simul v̄trunq; respiciens, ad argm̄ r̄nderi p̄t, q̄ licet verba diffini- tionis, in eorum sono promissionē t̄n, vel interrogationē respi- cere videantur, t̄n implicite comprehendunt v̄trunq; qm̄ p̄missio non d̄r̄ stipulatio, nisi p̄cesserit interrogatio, nec interrogatio, nisi sequatur promissio, & sic ex vtraque simul inducitur stipulatio.

Vel dici p̄t, q̄ imò relatiuum illud, quibus verba v̄riusq; respi- cit, exponēdo, idem in quibus. i. verbis hinc inde conceptis.

Vel si neutrum placet, dicas, q̄ ibi non ponitur propria defini- 135 tio, sed quaedam descriptio. nec mirum, ¶ cum omnis definitio periculosa in iure sit. l. omnis definitio. j. de reg. iur. tāgit Bar. hoc in d. l. 1. in prin. vbi dicemus.

136 Non omitto, ¶ q̄ Barb. hic dicit, definitionem stipulationis cla- re sumi ex l. 1. in prin. j. eod. vt. f. dicitur mutua loquela exaudien- tium, & contrahentium, vt per eum &c. Crot. verò aliter definit,

137 & in 1. & 2. lect. dicens, ¶ q̄ stipulatio est promissio facta alicui præcedente interrogatione.

138 Sed neutra videtur, ¶ quia fm̄ primam, emptio, per mutuam loquelam d̄cta esset stipulatio. Similiter & pactum nudum dici posset stipulatio, cum in vtroq; detur ipsa definitio: q̄d est falsum.

139 Illa aut Crot. reprobatur, ¶ quia fm̄ cum promissio ex inter- uallo esset stipulatio, si eam præcessit interrogatio, ¶ l. continuus. in prin. j. eo. non v̄ ergo recedēdo a definitione Iurisc. in d. l. 5. §. stipulatio. declarata v̄ s̄. Vel si velis eam curiosus definire, sub- stantiam, & essentiam eius demonstrando, poteris v̄tra alios di-

140 cere. ¶ Stipulatio est d̄ctus stricti iuris, qui mutua loquela inter- rogantis, & continuo r̄ndentis de aliquo dando, vel faciēdo perfici- tur. Huic. n. nihil v̄ posse opponi: nam si rectē considerabis, in ea inuenies genus, & d̄rias, & q̄ est conuertibi is cum suo defini- to. & illam pono ad instar definitionis emptionis, & venditionis, quā tradit Fabia. de Monte. in tract. de emp. & vend. in prin. d̄i di-